Bc 53ra

Bc 53rb

sapere ad sobrietatem.” In Exodo in sacerdotis veste iuxta divinam vocem tintinnabulis mala Punica coniunguntur. Quid enim per mala Punica nisi fidei unitas designatur? Nam sicut in malo Punico uno exterius cortice multa interius grana muniuntur, sic innumeros sanctae ecclesiae populos unitas fidei contegit, quos intus diversitas meritorum tenet. Ne igitur rector incautus ad loquendum prouat, hoc, quod iam premisimus, per semetipsam discipulis clamat veritas in Marco: “Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos”: ac si figurate per habitum sacerdotis dicat: Mala Punica tintinnabulis iungite, ut per omne, quod dicitis, unitatem fidei cauta observatione teneatis. (§ 1) Providendum quoque est sollicita intentione rectoribus, ut ab eis nullo modo non solum prava, sed nec recta quidem nimie et inordinate proferantur, quia sepe dictorum virtus perditur, cum apud corda audientium loquacitatis incauta inopportunitate levigatur, et auctorem suum hec eadem loquacitas inquinat, quae servire auditoribus ad usum profectus ignorat. Unde bene per Moysen dicitur in Levitico: “Vir, qui fluxum seminis patitur, immundus erit.” In mente quippe audientium semen secuturæ cogitationis est audita equalitas locutionis, quia, dum per aurem sermo concipitur cogitatio in mente generatur. Unde ab huius mundi sapientibus in Actibus Apostolorum predicator egregius semiverbius vocatus est. Qui ergo fluxum seminis sustinet, immundus asseritur, quia multiloquio subditus ex eo se inquinat; quod si ordinate promeret, prolem recte cogitationis edere in audientium corde potuisset, dumque incautus per loquacitatem diffluit, non ad usum generis, sed ad immundiciam semen fundit. Unde Paulus quoque, cum de instancia predicationis discipulum admoneret, dixit ad Timotheum Ep. II: “Testificor coram Deo et Christo Iesu, qui iudicaturus est vivos et mortuos et adventum ipsius et regnum eius, predica verbum, insta oportune, inopportune.” Dicturus: “inopportune,” premisit: “oportune,” quia scilicet apud auditoris mentem ipse sua vilitate se destruit, si habere inopportunitas oportunitatem nescit.

(D.43 d.p.c.5)¶ Pariter quoque observare debet sacerdos, ne indignis et non intelligentibus secreta mysteria sua predicatione reserare incipiat. Qui enim ea docet, quae ab auditoribus intelligi non valent, non eorum utilitatem, sed sui ostentationem facit. Unde in

Fr. 155
Bc 53va

Bc 53vb

expositione: "Beati immaculati," dicitur: "Viciū animi est, indignis secreta vulgare, quod fit vel loquacitate incauta, dum sine iudicio volat irrevocabile verbum, vel adulatione, ut ei placeat, cui secreta revelat, vel iactatione scientie, ut plura scire videatur." In quibus omnibus profecto datur intelligi, quanta debeat esse discretio in predicatione sacerdotis, qua si forte caruerit, tanquam torto naso, sacerdotalis officii iudicatur indignus.

(D.44 d.a.c.1) Cum autem vinolentus esse prohibetur, gule intemperantiam nequaquam habere permittitur; neque enim ebrietas prohibetur, et voracitas permittitur. Utrumque enim inter opera tenebrarum Apostolus connumerat, scribens Romanis: "Non in comessionibus et ebrietatibus." Ventris namque ingluvies ad luxuriam facile provocat, et omne bonum opus dissolvit. Unde venter et genitalia sibimetipsis vicina sunt, ut ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur vitiorum. Hinc etiam Nabusardan princeps cocorum muros Ierusalem destruxisse legitur, quia venter, cui multitudo cocorum deservit, edificia virtutum ad solum redigit. Sacerdos itaque de altario vivere, non luxuriari querat. Unde Ieronimus ait: "Tibi o sacerdos de altario vivere, non luxuriari permittitur." (§ 1) Sunt autem comessiones non solum sacerdotibus, sed etiam laicis noxie qui festivos et solempnes dies non aliter se digne celebrare putant, nisi comessionibus deserviant. Unde Augustinus scribit ad Aurelium episcopum:

(D.44 c.1) NON EST VACANDUM COMESSATIONIBUS ET EBRIETATIBUS.

Comessiones et ebrietates ita concesse putantur et licite, ut in honorem beatissimorum martirum non solum per dies solempnes, (quod unus quisque non lugendum videat, qui hec non carnis oculis inspicit?), sed etiam cotidie celebrentur. Et post pauca: Non ergo aspere, quantum estimo, non duriter, non modo imperiose ista tolluntur: magis docendo quam iubendo, magis monendo quam minando. Sic enim agendum est cum multitudine. Severitas autem exercenda est in peccata paucorum. Et si quidem minamur, cum dolore fiat, de scripturis comminando vindictam futuram, ne nos ipsi in nostra

30 Comessiones – 111: 11 frangatur Ivo, *Decretum* 3.68; *Coll. Trip. 3.26.3

34 ante Et paragraphum eras. Aa^{ac}

potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur. Ita prius movebuntur spirituales vel spiritualibus proximi, quorum auctoritate et lenissimis quidem, sed instantissimis admonicionibus cetera multitudo frangatur.

Fr. 160 (D.44 d.p.c.12)¶ Si ergo laicis comessationes dampnabiles sunt, multo magis sacerdotibus inputantur ad gehennam. Venter enim pinguis (ut ait Ieronimus) crassum sensum generat, cum sacerdotalis sensus econtra vigil debeat esse et tenuis; atque ideo edacitatis vitio obnoxii in sacerdotes ungi non debent. Hi enim (ut ait Gregorius in Moralibus), qui adhuc viciorum bello subiacent, nequaquam per predicationis usum preesse magisterio ceterorum debent. 5 10

Bc 54rb (D.45 d.a.c.1)¶ Sequitur: “non percussorem”. Non enim oportet episcopum ita esse irascibilem et perturbati sensus, ut percutiat, qui debet esse patiens: sed sequatur eum, qui dorsum posuit ad flagella. Unde Gregorius scribit Iohanni episcopo Constantinopolitano: 15

(D.45 c.1) VERBORUM CORRECTIONE, NON VERBERIBUS TIMERI DEBENT EPISCOPI. 20

Quid autem de episcopis, qui verberibus volunt timeri, canones dicant, bene fraternitas vestra novit. Pastores enim facti sumus, non percussores. Egregius predicator dicit: “Argue, obsecra, increpa cum omni patientia et doctrina.” Nova vero atque inaudita est ista predicatio, quae verberibus exigit fidem. 25

(D.45 c.2) Item in quodam concilio.

Neminem quisquam peccantem clericum cede attingat, non presbiter diaconum, non episcopus clericum vel servitorem ecclesiae ad cedem perducatur. Quod si ita causa exigit, id est, si incorrigibilis extiterit clericus, triduo privetur honore, ut penitens redeat ad matrem ecclesiam. 30

(D.45 c.6) Item Leo episcopus.

BENIVOLENTIA PLUS QUAM SEVERITAS ERGA CORRIGENDOS AGAT. 35

Licet nonnumquam accidant, quae in sacerdotalibus sunt reprehendenda personis, plus tamen erga corrigendos agat benivolentia quam severitas, plus

21 Quid – 33 fidem Polycarpus 4.10.3; *Coll. 3 libr. 2.22.44 28
Neminem – 112: 2 ecclesiam *Coll. 3 libr. 2.22.45 36 Licet – 13
noxam Polycarpus 4.30.3; *Coll. 3 libr. 2.22.46

cohortacio quam commotio, plus karitas quam potestas. Sed ab his, qui quae sua querunt, non quae Iesu Christi, facile ab hac lege disceditur; et dum dominari magis quam consulere subditis placet honor inflat superbiam, et quod
5 provisum est ad concordiam, tendit ad noxam.

(D.45 c.7) Item ex canone Apostolorum.

DEICIATUR AB OFFITIO DIACONUS PRESBITER ET EPISCOPUS VERBERIBUS TIMERI QUERENS.

Episcopum, aut presbiterum, aut diaconum percutientem fideles delinquentes aut infideles inique agentes, et per huiusmodi volentem timeri, ab offitio suo
10 deici precipimus, quia numquam nos Dominus hoc docuit. E contrario vero ipse, "cum percuteretur, non reppercutiebat, cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur."
15

Bc 54va

(D.45 d.p.c.8)¶ Salomon vero econtra ammonet, dicens: "Percute filium tuum virga, et liberabis animam eius a morte." Hinc etiam beatus Gregorius scribit in Dialogo, beatum Benedictum quendam monachum virga percutiendo sanasse, quem crebra ammonitione curare non poterat. Hinc etiam Dominus flagello facto de resticulis male versantes in templo flagellavit et de orationis domo eiecit. Hinc etiam Apostolus fornicatorem illum satane corporaliter vexandum tradidit, et magum
20 illum corporali cecitate dampnavit. Hinc etiam in canonibus pueri, qui ante rationales annos irrationabiliter versantur, verberibus castigari iubentur. Virgines quoque, si religionis veste deposita aliis se copulaverint, ergastulis retrudi precipiuntur. Hinc etiam Gregorius in Moralibus scribit libro XX parte 4. capitulo 11.:
25
30